- 1 -

《汕尾市城市管理条例（草案）》

（征求意见稿）起草说明

为深入贯彻党的二十大精神，认真贯彻落实中共中央、

国务院《关于进一步加强城市规划建设管理工作的若干意

见》和中共广东省委、广东省人民政府《关于进一步加强城

市规划建设管理工作的实施意见》等文件精神，根据市人大

常委会2024年地方立法工作安排，市政府确定由市住房和城

乡建设局牵头起草《汕尾市城市管理条例（草案）》。现将

征求意见稿起草情况说明如下：

一、立法背景

习近平总书记在党的二十大报告中提出要“坚持以人民

为中心的发展思想”。推进城市管理精细化，是践行人民至

上重要理念的具体体现，也是推动高质量发展，打造高品质

城市的重要内容。近年来，我市加快推进城市综合交通、市

政设施、公共服务、生态环境和人居环境五大体系建设，切

实完善提升城市功能，推动重点项目、城市更新、道路建设、

停车难题、公园建设和品质提升等六大攻坚重点取得突破性

进展。但城市管理工作涉及面广，是一项复杂的、综合的系

统工程。随着汕尾城市规模的不断扩大和城市现代化步伐的

加速推进，城市管理精细化水平与城市发展的差距、城市服

- 2 -

务与市民需求之间的矛盾也日益突出，存在许多痛点难点问

题亟待解决。接下来，还需要坚持高水平管理，理顺城市管

理体制，以“绣花”功夫提高城市治理能力，加快推进全国

文明城市创建，推动县（市、区）省级文明城市创建，全面

提高城市管理法治化、精细化、网格化、数字化、社会化管

理水平，着力打造特色鲜明、充满活力、精品精致的现代化

滨海城市。

二、立法必要性

城市管理不仅关系到城市功能的正常运行，体现城市的

文明程度，更关系到居民的生活质量以及社会的和谐稳定。

一方面，群众对美好生活的向往，对我们的城市管理工作也

提出了许多更新、更高的要求，但由于城市管理一直以来没

有一部综合性的上位法，在执法过程中遇到诸多矛盾和问

题，如执法主体地位不明、运行机制不畅、执法依据不够、

执法手段有限、部门职责界定不清等。另一方面，城市管理

过程中出现的一些新现象、新情况，原有的管理手段已不能

适应实际工作的需要。如何将城市管理融于城市服务、推进

城市管理定位的科学化；如何加快严格管理与文明执法的有

机融合、推进城市管理执法的标准化；如何实现社会力量与

城管队伍齐抓共管、推进城市管理事务的社会化，都亟需对

城市管理做出立法安排。

习近平总书记指出，城市管理中的一些问题，主要原因

- 3 -

在于体制机制不顺，必须通过深化改革来解决。因此，聚焦

影响城市安全、制约发展、群众反映强烈的重点问题，持续

完善城市管理领域的规章制度，推进城市管理法治化，制定

《汕尾市城市管理条例》具有必要性和可行性。

三、立法依据

起草《汕尾市城市管理条例（草案）》（征求意见稿）

的法律法规依据主要包括：

1.《中华人民共和国城乡规划法》（2007 年 10 月 28 日

第十届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议通过 根

据 2019 年 4 月 23 日第十三届全国人民代表大会常务委员会

第十次会议《关于修改〈中华人民共和国建筑法〉等八部法

律的决定》第二次修正）

2.《中华人民共和国建筑法》（1997 年 11 月 1 日第八

届全国人民代表大会常务委员会第二十八次会议通过 根据

2019 年 4 月 23 日第十三届全国人民代表大会常务委员会第

十次会议《关于修改〈中华人民共和国建筑法〉等八部法律

的决定》第二次修正）

3.《城市道路管理条例》（1996 年 6 月 4 日国务院第

198 号令发布 2019 年 03 月 24 日根据《国务院关于修改部

分行政法规的决定》第三次修正）

4.《城市绿化条例》（1992 年 5 月 20 日国务院第 104

次常务会议通过 根据2017年 3月 1日国务院令第676号公

布的《国务院关于修改和废止部分行政法规的决定》第二次

- 4 -

修正）

5.《广东省城乡生活垃圾管理条例》（2015 年 9 月 25

日广东省第十二届人民代表大会常务委员会第二十次会议

通过 2020 年 11 月 27 日广东省第十三届人民代表大会常务

委员会第二十六次会议修订）

6.《广东省建筑垃圾管理条例》（2022 年 11 月 30 日广

东省第十三届人民代表大会常务委员会第四十七次会议通

过）

另外，中共中央、国务院《关于深入推进城市执法体制

改革改进城市管理工作的指导意见》（中发[2015]37 号）、

中共广东省委、广东省人民政府《关于进一步加强城市规划

建设管理工作的实施意见》(粤发〔2016〕14 号)等规范性文

件也为本办法的制定提供了参考。

四、主要内容

《汕尾市城市管理条例（草案）》（征求意见稿）共五

章四十八条。主要规范了以下几个方面的内容：

第一章为总则，明确了城市综合管理适用范围、实施范

围、管理体系等内容。城市管理范畴一直以来都难以明确，

依据相关法律法规和规范性文件的规定，建议稿将城市管理

的具体职责范围确定为：城市市政公用设施、市容环境卫生、

园林绿化及与城市管理有关的公共事务和秩序。同时，城市

管理涉及多个行政管理部门，建议稿中明确了各部门的职责

分工，对管理职责交叉和不明确的，确定了“由城市管理委

- 5 -

员会确定”的工作机制，防止部门间相互推诿。

第二章为城市管理事项，明确了市政公用设施、市容和

环境卫生、园林绿化以及与城市综合管理密切相关的管理标

准及规范等内容。市政公用设施、市容环境卫生、园林绿化、

等相关领域的管理规范和标准在相应的法律、法规、规章以

及国家和本市颁布的相关标准中已有详细体现，由于建议稿

中列举的管理规范和标准难以穷尽，因此要求市级各管理部

门根据城市管理基本规范和标准，结合部门管理职责和工作

实际，作出进一步的规定，明确具体管理规范和标准，细化

管理流程，明确管理责任，并报市城市综合管理主管部门备

案，作为监督考核的主要依据。

第三章为城市管理综合执法，明确了城市管理考核监

督、综合执法范围和执法协作等运行机制等内容。规定城市

管理相关部门在公开管理和执法信息的基础上，加强信息沟

通和共享，互相通报相关行政管理信息，同时建立健全执法

协作和执法联动机制，在行政执法活动中需要其他相关部门

协助的，相关部门应当予以协助。

第四章为法律责任，对城市管理中违法行为的法律责任

作出规定。在法律责任方面，城市管理有关具体行为的规范，

在《汕尾市城市市容和环境卫生管理条例》《汕尾市城乡生

活垃圾分类管理条例》等法规中已有具体规定，并设定了法

律责任。因此，建议稿作为总的法规没有对具体行为规范和

设定法律责任。对违反本条例规定的违法行为，城市管理有

- 6 -

关部门可以依据本市相关的法规予以处罚。

第五章为附则，对条例的施行时间作出规定。